INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Rua Carlos Trecenti, 105 – Fone (0xx14) 3264-8700 – Fax (0xx14) 3264-8700

CEP 18.683-214 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ  07.556.356/0001-55

PAUTA ATA Nº. 008/2025

 Análise de Fundos de Investimentos
 Decisão de resgates/aplicações dos ativos do IPREM
 Análise de novos ativos

Local:  Sala de reuniões do
Instituto  de  Previdência
Municipal  de  Lençóis
Paulista – IPREM

DATA: 25/06/2025 INÍCIO: 07:30 h TÉRMINO: 08:10 h Fls. 1/2

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil  e vinte e cinco, às sete horas e trinta minutos,
reuniram-se os seguintes membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal de
Lençóis Paulista: Júlio Antonio Gonçalves – Presidente, Ives Fernando Bertoli – Relator, Marcos Norabele
– Membro e Giovana Paccola – Presidente do Conselho Administrativo. A reunião foi presidida pelo Sr.
Júlio Antonio Gonçalves,  que cumprimentou a todos em seguida apresentou a pauta da reunião, leu e
apresentou  os  relatórios  mensais  contendo  taxas  de  rentabilidades  das  aplicações  financeiras,
rendimentos obtidos no período,  valores dos ativos aplicados em cada instituição financeira,  valores
acumulados até o momento e análise de resultados e da meta atuarial. Também foram analisados os
relatórios elaborados pela empresa LDB Assessoria Financeira para análise e apoio para as decisões. O
Comitê de Investimentos realizou análise dos dados referente ao mês de maio de dois mil e vinte e cinco,
em que a carteira de investimentos do IPREM no consolidado apresentou retorno positivo em 1,01% no
mês, acima da meta atuarial para o mês (IPCA + 4,93%) que foi de 0,66% para o mês de maio, acumulado
no ano os rendimentos estão positivos em 5,15% e a meta atuarial acumulada em 4,77%, ficando os
rendimentos  acima da  meta  atuarial  em 0,38% no período.  Os  rendimentos  em maio  somaram R$
6.265.578,48 (seis milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais e quarenta
e oito centavos). O Comitê de Investimentos concluiu que baseado nas informações apresentadas pela
empresa LDB Consultoria Financeira, elevação da taxa de juros SELIC para 15,0% ao ano, a realização dos
ajustes  na  política  de  investimentos,  divulgação  de  inflação  e  com  o  resultante  das  análises  dos
documentos apresentados, apreciados e discutidos, sugere que o momento da taxa de juros e cenário
econômico seja ideal para aquisição de Letras Financeiras emitidas por Instituição da Financeira da classe
“S1” com marcação “na curva”, diante disso fica definido que as sobras resultantes das contribuições dos
funcionários e patronais sejam utilizadas para compras de Letras Financeiras conforme Art. 7º Inciso IV
do Banco Santander S.A. com vencimento em 2 (dois) anos, tal decisão está devidamente pautada no
estudo ALM realizado com data-base 31/03/2025; Em caso de atraso ou problemas durante o processo
de credenciamento e  compra das  letras  financeiras,  fica  o  gestor  autorizado a alocar  as  sobras  dos
valores das contribuições previdenciárias recolhidas no mês, na aplicação do Fundo Itaú Institucional
Renda Fixa Referenciado DI Fundo de Investimentos - FI – CNPJ 00.832.435/0001-00, enquadrado (Art.
7º. Inciso III, Alínea A), Renda Fixa, vinculado a conta-corrente 33.247-8 – Movimento, Agência 0612,
Banco  Itaú  Unibanco  S/A.  Para  cobrir  a  Folha  de  Pagamento  dos  Inativos  do  IPREM,  referente  a
competência de junho de dois mil e vinte e cinco, o Comitê de Investimentos propôs ao Gestor do IPREM
resgatar da conta aplicação do Fundo BB Previdenciário RF IRF-M1 Títulos Públicos FI, vinculado a conta-
corrente COMPREV 105.184-9, agência 0573-8, Banco do Brasil S/A. O Comitê de Investimentos entende
que as decisões tomadas estão em sintonia com a realidade econômica e as aplicações de recursos estão
compatíveis com o cenário traçado, como também aderência à política de investimentos. Nada mais
havendo  a  tratar  o  Sr.  Presidente  do  Comitê  de  Investimentos,  encerrou  a  reunião  agradecendo  a
presença de todos, eu Ives Fernando Bertoli, relator do Comitê de Investimentos, redigi a presente ata,
que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Júlio Antonio Gonçalves
Presidente

Ives Fernando Bertoli
Relator

Assinado digitalmente via ZapSign por

Ives Fernando Bertoli

Data 27/06/2025 10:51:16.817 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Julio Antonio Gonçalves

Data 27/06/2025 12:38:43.858 (UTC-0300)

ZapSign 58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Rua Carlos Trecenti, 105 – Fone (0xx14) 3264-8700 – Fax (0xx14) 3264-8700

CEP 18.683-214 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ  07.556.356/0001-55

PAUTA ATA Nº. 008/2025

 Análise de Fundos de Investimentos
 Decisão de resgates/aplicações dos ativos do IPREM
 Análise de novos ativos

Local:  Sala de reuniões do
Instituto  de  Previdência
Municipal  de  Lençóis
Paulista – IPREM

DATA: 25/06/2025 INÍCIO: 07:30 h TÉRMINO: 08:10 h Fls. 2/2

Marcos Norabele
Membro

Giovana Paccola
Pres. do Conselho Administrativo

Assinado digitalmente via ZapSign por

Giovana Paccola

Data 27/06/2025 10:48:22.791 (UTC-0300)

Assinado digitalmente via ZapSign por

Marcos Norabele

Data 27/06/2025 11:29:09.786 (UTC-0300)

ZapSign 58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: 08reunião C.I. 2025.06.25.Pdf

Número: 58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f

Data da criação: 27 Junho 2025, 10:41:33

Hash do documento original (SHA256):

12ddea955479a217c50a7d0399adcbc4ab146515270a78291dbae27bd9771ea9

Assinaturas 4 de 4 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 27 Junho 2025, 12:39:00

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

GIOVANA PACCOLA
Data e hora da assinatura: 27/06/2025 10:48:22

Token: e42d79f0-17e3-4dcf-8103-44fa52555000

Assinatura

Giovana Paccola

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514997147334

E-mail: giovana.paccola@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -22.603388, -48.802360

IP: 189.1.153.209

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_5 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.5 Mobile/15E148

Safari/604.1

Assinado via ZapSign by Truora

MARCOS NORABELE
Data e hora da assinatura: 27/06/2025 11:29:09

Token: e8167b64-3d8b-4c9a-b365-b4cf7e860afa

Assinatura

Marcos Norabele

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514997112008

E-mail: quiron@lpnet.com.br

Localização aproximada: -22.608084, -48.812471

IP: 179.247.228.254

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) SamsungBrowser/28.0 Chrome/130.0.0.0 Mobile Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

JUL IO ANTONIO GONÇALVES
Data e hora da assinatura: 27/06/2025 12:38:43

Token: dbf8cd48-b2c1-4d68-8388-86fc82f3aff7

Assinatura

Julio Antonio Gonçalves

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514996871144

E-mail: financeiro@lencoispaulista.sp.gov.br

Localização aproximada: -22.585062, -48.809592

IP: 152.245.34.49

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) Chrome/137.0.0.0 Mobile Safari/537.36

ZapSign 58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 27 Junho 2025, 12:39:00

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

IVES  FERNANDO BERTOLI
Data e hora da assinatura: 27/06/2025 10:51:16

Token: 8cc5bbbb-6276-4d40-8a71-1dba3dfb6c32

Assinatura

Ives Fernando Bertoli

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5514991634141

E-mail: ivesbertoli@outlook.com

Localização aproximada: -22.592127, -48.806373

IP: 138.186.81.38

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) Chrome/137.0.0.0 Mobile Safari/537.36

ZapSign 58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=58ee9913-b632-4eee-b2eb-0e36bf32082f
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

		2025-06-27T15:39:17+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br